[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Протокол №1

расширенного заседания
Общественного совета Энгельсского муниципального района
17 января 2018 г.

г. Энгельс

Присутствовало 40  человек.

Повестка дня.

1. Об итогах работы Общественного совета в 2017 году;

2. Обсуждение проекта плана  работы Общественного совета на 2018 год;

3. Общественные слушания по вопросу перевода земель особо охраняемых территорий и объектов в категорию земель сельскохозяйственного назначения ООО «Сары-Тау»;

4. Разное (о развитии на территории района территориально общественного самоуправления (ТОС), о подготовке к выборам Президента Российской Федерации).

По первому вопросу выступил и подвел итоги работы Общественного совета в 2017 году председатель совета Буцких Василий Васильевич.
Буцких В.В. в заключение своего выступления сообщил, что в адрес совета поступило письмо от председателя Общественной палаты Саратовской области А.С. Ландо с просьбой рассмотреть возможность делегировать в Общественную палату представителей  совета для участия в качестве наблюдателей на выборах Президента РФ и предложил  определить 10 человек, которые готовы участвовать на выборах в качестве наблюдателей.
После выступления Буцких В.В. были заслушаны предложения по проекту плана  работы Общественного Совета Энгельсского муниципального района на 2018 год.
По данному вопросу выступили члены Общественного Совета.

Максимчук Э.Ф.: В плане на 2018 год нет вопроса  об экологической обстановке в городе. Я предлагаю этот вопрос включить в план работы Общественного Совета на 2018 год.
Шевчук Е.А.: Я считаю  вопрос летнего оздоровительного отдыха детей необходимо включить в план работы Общественного Совета на 2018 год, тем более в этом году 10-летие детства.
Камалов К.К.: Спасибо за включение в план работы совета на 2018 год темы «Об усилении правовых, адаптационных, языковых и социальных аспектов для пребывающих мигрантов из ближних и дальних стран в Россию». На мой взгляд, эта тема сегодня очень актуальна.
Агапкина О.П.: В плане на сентябрь 2018 г. нет конкретизации по вопросу «О порядке налогообложения работающих пенсионеров». Предлагаю немного изменить формулировку, а именно: «об индексации пенсий работающих пенсионеров».
Сайфетдинов Р.Х.: я подавал этот вопрос, да я имел в виду о компенсации работающим пенсионерам. Ведь работая, они продолжают отчисления в налоговую.

Максимчук Э.Ф.: мое предложение заключается в том, чтобы при рассмотрении  вопросов в 2018 году, приглашать ответственных лиц и представителей власти (руководителей  предприятий и т.д.), а также  представителей законодательных органов, депутатский корпус, чтобы поднимаемые вопросы и проблемы  были донесены до исполнительных лиц.
Буцких В.В.: У нас выстроен диалог с властью. Все предложения по плану 2018 года будут учтены.
По второму вопросу выступил председатель комитета по земельным ресурсам администрации ЭМР  Чадин Дмитрий Валерьевич.
Он рассказал, что на территории ЭМР находится уникальный археологический объект – Шумейковское городище, площадью 70 га.  Приказ Министерства культуры Саратовской области от 25 июня 2017 г.  «Об утверждении списка выявленных объектов культурного наследия» определил Шумейковское городище, как уникальный памятник исторического наследия.

Это городище  представлено археологическими объектами от   ранней бронзы  до позднего средневековья, это очень древнее захоронение. В 1991 году земельный участок был предоставлен товариществу  ООО «Сары-Тау» для создания археологического музея и туристического комплекса, часть участка в 1993 году отошла под дачные участки, осталась только одна часть, на которой находится культурный слой площадью 60 га, на нем нельзя вести никакую деятельность. Этот земельный участок желательно превратить в археологический комплекс, но эта земля находится в аренде садоводческого товарищества «Сары-Тау».
Агапкина О.П.: Почему часть земли отошла под дачное строительство?

Ответ Чадина Д.В.: Археологи, исследовав  определенную площадь и не обнаружив никаких уникальных археологических объектов, дают заключение о том, что на этой территории можно строить и вести любую другую деятельность, поэтому одна часть  этой земельной площади и отошла под дачные участки. И давайте не будем забывать, что это был 1993 г.
Каштанова Е.П.: Особо охраняемые земли надо сохранить, как объект культурного наследия
Выступление представителя ООО «Сары-Тау»: Были проведены экспертизы, большая часть этой территории была исследована археологами и на этой территории археологических объектов не обнаружено. Границы памятника неоднократно уточнялись, и часть земель была освобождена для проведения на ней различных строительных работ. На сегодняшний день  есть 11 участков, на которых были проведены археологические работы и они закончены, поэтому  необходимо рассмотреть вопрос перевода  этой территории из особо охраняемой под садоводческие цели.
Шевчук Е.А.: С момента предоставления вашей организации земельного участка прошло 25 лет. Что вы сделали для создания археологического комплекса на этой территории?
ООО  «Сары-Тау»: Дело в том, что с категорией земель со статусом «особо охраняемый» нельзя ничего сделать. Даже если создать археологический музей, то те находки, которые были обнаружены в процессе раскопок, не позволяют сформировать полноценную археологическую экспозицию
Начальник управления обеспечения градостроительной деятельности администрации ЭМР СмирноваА.В.: В 2008 г. было выдано товариществу «Сары-Тау» свидетельство государственной регистрации права, которое не позволяет им строить на этой территории, можно лишь создать археологический комплекс
Глава Энгельсского муниципального района А.М. Стрелюхин: Место, где находится Шумейковское городище – это место уникальное, своего рода жемчужина степного Заволжья. Передо мной план данного участка, этот участок за почти 25 лет сократился в 2 раза.  Если оставить территорию площадью 6 га и организовать археологический комплекс, где будут проводиться экскурсии, проходить различного рода мероприятия, то  поток туристов будет увеличиваться из года  в год, и это станет одним из источников дохода для муниципальной власти, что повлияет на развитие города и района.

Остальную площадь земельного надела перевести в разряд садоводческих земель, но эти земли предоставить многодетным семьям.  Это  участок размером 40 га  сможет обеспечить садоводческими участками  около 500 многодетных семей. Поручение Президента РФ по многодетным семьям надо исполнять.  Мое предложение товариществу «Сары – Тау- создать концепцию, организовать археологический комплекс, а город поможет транспортной развязкой. Сделайте, что обещали, подумайте над целевым использование 6 га.
Вопрос: «Туристический комплекс возможно создать на Шумейковском городище?»
ООО  «Сары-Тау»: За этот период мы выходили с предложением о создании археологического комплекса  в Саратовскую Областную Думу, в другие организации. Где то нам отказывали, где то не получалось.  Главная задача сейчас: раскопать окончательно оставшийся участок земли, на котором когда-то, по версии археологов, находился  дворец хана и тогда вопрос о создании археологического комплекса будет решен.
Глава ЭМР Стрелюхин А.М.: Туризм в Саратовской области необходимо развивать, об этом неоднократно говорил Губернатор Саратовской области Радаев В.В. Шумейковское городище - один из уникальных археологических комплектов, которые надо развивать.
Камалов К.К.: Я прочитал недавно в СМИ, что пенсионером будут бесплатно, выделятся в пользование дачные участки. Это правда?
Председатель комитета по земельным ресурсам Д.В. Чадин:   Закона пока нет, были только предложения. Будет закон, будем исполнять.

В заключении выступил глава ЭМР А.М. Стрелюхин: Впереди  у нас важное политическое событие - выборы президента Российской Федерации 18 марта 2018 года. Надо ответственно подойти к этому событию и сделать так, чтоб выборы прошли легитимно. Я призываю всех вас прийти на выборы и проголосовать, проявить свою гражданскую позицию. Вспомните историю страны до 2000-х годов, вспомните, в каком состоянии находилась армия, флот. В.В. Путин отважился взять страну в такой момент и в таком состоянии.  Сейчас Россия - сильная держава, с которой считаются, наши природные ресурсы нужны многим странам. В этой ситуации только сильный Президент сможет удержать ситуацию.
Для городской и районной власти очень важно общение с Общественным Советом. Для нас важно общение с населением на постоянной основе.

Я предлагаю поддержать наши проекты  и донести информацию до населения города и района.

 1: надо усилить взаимодействие членов Общественного Совета с управляющими компаниями. Необходимо донести до населения, что они являются собственниками жилья и им принимать решение по поводу качества и эффективности работы управляющих компаний.
2: в 2018 году мы будем строить две общеобразовательных школы  с помощью спикера Государственной Думы В.В. Володина и Губернатора Саратовской области Радаева В.В. на 1100 мест,  на 500 мест. Это новый район «Шурова гора» и музыкально-эстетический лицей, в школах будут построены бассейны, т.к. бассейнов  в городе очень мало, а также два детских сада.
3: в районе СХИ  город принял здание бывшего института по адресу          ул. Студенческая, 187 а, сейчас  в нем открыт  спортивный зал, надо сделать школу.  В дальнейшем  будем в 2018 году открывать среднюю  школу, ее необходимо лицензировать, и с 1 сентября 2018 года средняя общеобразовательная школа на 350 мест вступит в строй.

4: в городе будут проводиться работы по благоустройству, в частности, будет установлен памятник Ф.Е. Кобзарю, продолжим работу над благоустройством набережной, обязательно благоустроим Став.
5: К нам поступают много обращений и предложений, в том числе по электронной почте. В одном письме житель города предлагает посадить деревья и создать Аллею славы, посвящённую Победе в Великой Отечественной войне. Городская и районные власти предлагают высадить не 10, а  100 деревьев и открыть Аллею славы на 9 мая 2018 года, но вы подумайте, где можно будет разместить эту аллею.

Прошу Вас обратить внимание на эти пять направлений, которые я сейчас озвучил. Сьездите на места, посмотрите, расскажите другим людям, многие просто не знают, что мы делаем. Поддержите нас. Я надеюсь на взаимовыгодное и плодотворное сотрудничество.
В конце заседания  Буцких В.В.  представил нового кандидата  в члены Общественного Совета-  председателя Совета Саратовского областного союза потребительских обществ О.О.Подборонова.
Решение:
1. Отчет работы Общественного Совета Энгельсского муниципального района за 2017 год принят единогласно.
2. Принять проект плана работы Общественного Совета на 2018 год с предложениями и замечаниями членов Общественного Совета.
3.  Считать  перевод земель особо охраняемых территорий и объектов в категорию земель сельскохозяйственного назначения ООО «Сары-Тау» не целесообразным. Поддержать предложение по организации на особо охраняемой территории археологического комплекса «Шумейковское городище» площадью 6 га, а на остальной территории разбить садоводческие участки и предоставить их многодетным семьям города и района.
4. Поддержать инициативы городской и районной власти по благоустройству города и района, строительства общеобразовательных школ и детских садов, создания Аллеи Славы.

5. Принять в состав Общественного совета О.О.Подборонова.
[image: image2.jpg]

Председатель:                                                                             Буцких В.В.

Секретарь:

       Плахова Е.Н.